
2022 年４月 

ようこそ立命館中高卒業生父母の会へ 
陽春の候、皆様におかれましては、ますますご健勝のこととお慶び申し上げます。また、

この度は「卒業生父母の会」にご入会いただき誠にありがとうございます。  
さて、「卒業生父母の会」は、卒業生保護者同士の親睦を深めるために、春の行事・秋の

行事を開催させていただいております。また、頑張った立命館中高の現役の生徒さんの表彰

や学校への協力もさせていただいております。コロナ過の中なかなか活動できませんが、多

くの行事ご参加いただきますようお願い申し上げます。 
＊２０２１年度父母の会活動記録 
【春の行事】 コロナ感染拡大防止の為 中止 （2020 年も中止いたしました） 

  ２０１９年は、鈴虫寺にて拝観と法話拝聴、嵐山「とりよね」にて総会・懇親会 
 （参加者３２名） 

【秋の行事】 コロナ感染拡大防止の為 中止 （2020 年も中止いたしました） 
  ２０１９年は、西本願寺諸殿拝観（飛雲閣等）と参拝。イタリアンを愉しむ懇親会。  

（参加者３６名） 
＊２０２１年度 顕彰・表彰 
 （１）理数研究部門 

「水溶液の凍結によって生じる形状の変化とそのメカニズムについて：特に NaCl 水溶液

について-」 
     3737 松尾碧大 

「アオミドロを使った容器の開発：脱プラスチックを目指して」 
     3709 荻野真利愛   3723 冨井美里   3733 藤尾梨衣 

「シミュレーターを用いた密閉空間での感染拡大の分析」 
     3706 内田尚   3713 木野蓮太 

「日焼け止めは値段に比例するのか ～一定期間外においた変化と成分から考える～」 
     3501 秋澤花音   3535 宮藤紬 

「高校球児共通の謎 ～駆け抜けかヘッドスライディングかどちらが速いか～」 
     3528 多治見蒼   3538 山内翔斗 
 
（２）文社研究部門 

  「現在の日本に必要な教育 ～海外の教育と比較して～」 
     3409 川瀬 玲音 
 "Reducing Food Waste During Consumption in Homes and Retail Stores in Japan" 
     3808 大道 紗貴子 
  「公立小学校教員の働き方を考える ～実際に働いている人の力になるには～」 



     3315 清水 優香 
 "Political Bias in Mass Media in the U.S.: The Difficulty in Achieving Political 
Neutrality" 
     3828 俣野 瑚々音 
  「地域社会のつながりを深める ～コロナ禍や少子高齢化を乗り越えるための取組～」 
       3229 能勢 唯花 
備考 

 副賞として、Amazon ギフトカード 4000 円 
 
【皆勤賞】 

皆勤賞最新 2/26 
3128 日比 創大 3133 増田 木葉 3208 榎本 真奈 3238 森 亮太 
3306 梅本 悠汰 3339 脇坂 舞  3402 岩井 百花 3415 小林 碧翔 
3430 藤原 彩加 3513 北口 茉弥 3526 鈴木 茉由 3611 北尾 亜友美  
3617 﨑谷 瑠愛 3620 曾我部 風雅 3632 日下志 莉那 3720 田口 陽葉  
3731 福本 藍 3806 伊藤 遼哉 3815 小泉 春翔 3819 銭谷 優希 
3004 岩井 杏果 3016 中山 莉菜 3022 森田 瑞生 3434 村井美玖 
3509 大蘆誓也 

2021 年度 25 名  副賞：クオカード 1 万円 
【学生生活において必要と思われる備品等の寄付】  
音楽授業用ギター購入 15 台分  
新型コロナ感染防止のため、中高の音楽の授業での合唱およびリコーダー（笛）の実
施を控えざるを得ない状態が長く続いた。そのため今年度、音楽の授業用のギターを
急遽 15 台購入し、音楽の授業で活用している。その費用に関する支援。 

【学校長からの要請に基づき会長が承認した事業】 
中２のボランティア活動支援 10 万円 
ラオスとの交流をはじめ、中２の生徒たちによる国内・海外双方に対するボランティ
ア活動の支援。 

高１の長岡京市連携事業の支援 5万円  
長岡京市が抱える地域課題について、高１の総合の授業で取り組む課題解決型プロジ
ェクトの支援。 

＊お知らせ 
入会一年目の会員の皆様には、父母の会のお知らせは全員文書にて郵送させていただい

ておりますが、2 年目以降は HP でのご案内となります。2 年目以降も文書によるご案内を

ご希望される方は、立命館高等学校事務室まで連絡ください。 
立命館中高事務室 FAX 075-323-7123 


